

# Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

### PRENUMERATA:

Miesięcznik Mk. 8.00. Kwartał Mk. 24.00.  
 Za odosłaniem do domu 40 fen. miesięcznie.  
 Prenumerata przez pocztę miesięcznik Mk. 8.40. Kwartał 24.60.  
 Cena numeru pojedynczego 15 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi,  
 Piotrkowska 88.

Redakcja i Administracja w Warszawie, Wawerska 7,  
 Kantor w Warszawie, Kredytowa 18.

### OGŁOSZENIA w Królestwie Polskim:

Zwycięstwo: 50 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).  
 Drobna: 7 fen. za wyraz, najmniej 75 fen.  
 Nadstawki (po tekście): Mk. 1.35 za wiersz petitowy (str. 4 szp.).  
 Nakłady: 1 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).  
 W dziękach handlowym: Mk. 1.25 za wiersz peti. (str. 4 szp.).

F. LOE, Czestochowa; ul. Panny Marji 26; Tomaszów; F. Gomulński; Płock; Admin. „Kurjera Płock.”; Fabjanice; ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie. KANTORY: w Kielcach, w Koluszkach, w Mławie, w Matkuni, w Ratusku, w Siedlcach, w Sieradzu i t. d.

## Wskazania chwili.

Dzisiaj, kiedy budowa Państwa Polskiego wchodzi na realne tory, w przededniu niemal zwołania Rady Stanu, która bez względu na kierunki polityczne w niej reprezentowane, wierzymy, składa się z obywateli gorąco krajowych miłujących, powinniśmy wszyscy zastanowić się nad poważnymi zadaniami, oczekującami nas dzisiaj.

Przypominają się nam słowa Żeremskiego: „wolność czynu leży w nas samych”. Ci, co wbrew wszystkim usiłują podnieść najbardziej apolityczne i obojętne warstwy narodu naszego, nie powinni ustawać w swej pracy.

Roźniemy, jakie trudy i przeszkody czekają jeszcze pionierów budowy Państwa Polskiego, lecz nie powinni oni zważać się przed niczem i wytrwała praca dążyć do urzeczywistnienia najwspanialszego ideału naszego.

Niestety — doskonale rozumiemy, iż dużo jest wśród nas „leniwych, sełnych i bezdusznych wołów”. Żeżreć, co jest wokół, usnąć na tym samym miejscu, ocknąć się i znów żreć, co wyrosło. Gdy mieliśmy państwo — najjaśniejsze na ziemi, żrejąc wolności świata — doprowadziliśmy je do upadku bezprawiem szlacheckim i specjalnie wynalezionym egoizmem, niemocą wołów zbitych w stado”. Nastają czasy długotrwałej niewoli i wówczas wzdychaliśmy do tego, aby mieć własne państwo. Dzisiaj, kiedy ma zrealizować się ideał, chcilibyśmy, żeby państwo wszystkie dla nas zrobiło. Okiem widza, zainteresowanego przewijającymi się przed jego zrenicami przejawami, przypatrzymy się biernie temu co się staje, lub stać się może, gorzej jeszcze — nie wkładając ani śliska pracy do ogólnej budowy, krytykujemy to, co już zrobione zostało, albo też, co smutniejsze — rzucamy kamienie pod nogi tym, którzy podwzięli i miłość gorącą ojczyznę uważając za swój obowiązek, nieustraszenie zdążają do raz wytkniętego celu.

Są u nas szerokie odłamy opinii, znajdując się nawet peczytne organy prasy, które utrudniają ogólna dzieła odrodzenia. Jest to jakby niejakie przytępienie chorobliwe władz umysłowych, które jednak na ogólny kierunek polityczny myśli polskiej decydującego wpływu mieć nie może, bądź co bądź wszakże opóźnia budowę gmachu wolności.

Istnieją całe warstwy narodowe wśród ludu wiejskiego i pewnej kategorii mieszkańców miast, które do tej pory nie zdają sobie sprawy i poważają przeżywaną chwilę. Każda ich myśl jest cępa funta ziemniaków, lub tuszeczki, wzdychanie do tego jak to „dawniej” było, a pragnieniem — żeby ta wojna już się raz skończyła.

Zapominają, że przeżywamy chwilę dziejową, jaka w natchnionych wizjach wyczuwali najpotężniejsi wieszczowie nasi —

nie zjadacze chleba, lecz gorący patrioci. Zapominają, że drożyzna i brak wielu artykułów, są nieodłącznymi zjawiskami katastrofy wojennej, zapominają, że z krwawej polzgi, z podród wyliszcz i łup pożarów, wylania się jutrzeńka wolności ludów, boć ta wojna nie jest niczem innym, jak zmaganiem się olbrzymich potęg świata w imię słusznych, a przyrzeczonych praw wielu narodów.

Gdybyśmy wszyscy potrafili uświadomić sobie te twierdzenia, znaleźlibyśmy w głębi serc swoich inicjatywę, zaczął do pracy, umiłowanie wspólności celów i wiary w dobro i słuszność naszej sprawy. Odkrylibyśmy pobudki, któreby działalność naszą zagrzewały, wzmacniały i daly oparcie i moc pracom poczynanym.

I nie stałoby wówczas abnegatów, ni krytyków, nie byłibyśmy świadkami podziemnej roboty, starającej się podkopać pod fundamenty gmachu niepodległego Państwa Polskiego, wznoszonego z takim trudem i wysiłkiem na ziemi naszej po zaniebieniu wschodniego najeźdźcy i upadku caratu.

Wszystkie komórki, wchodzące w skład organizmu narodowego, ożywione by były jednym i tym samym impulsem, funkcjonowałyby prawidłowo podług harmonijnie pomyślanego planu.

Nastąpiłby normalny rozwój ogólnej pracy i moralne pozeucie odpowiedzialności za wspólna dzieła budowy.

Słowa niniejsze piszemy pod adresem bardzo wyraźnym. Wiemy, że pewnym kątem podobać się one nie mogą, że rządzi się one innymi wskazaniem politycznymi, pragniemy wszakże aby kółka te dokonały rewizji swych programów zmyślonych i szczerze przyznały, że kroczą błędnymi drogami, które mogą zaprowadzić na manowca.

Wskazaniem na obecną chwilę winno być dla nas wspólne hasło, w imię którego przystąpić można i należy do porozumienia i zbieżnej pracy, a hasłem tem może być jedynie dążenie do wolnego bytu państwowego Polski.

Nie czas na wahania się — proces myśli polskiej powinien szybko dojrzewać, czyn — winien stać się błyskawicznym jak grom; Kto się waha — zatrzymuje się w drodze, a każda zatrzymanie się opóźnia cel ostateczny.

Trzeba się godzić na fakty dokonane, nie zaprzierać sobie umysłów i serc zniekami. Zapytania.

Zdajemy sobie sprawę, że do mety daleko jest jeszcze, lecz nie utrudniajmy sami sobie jaknajychlejszego dojścia do celu. Nie ufajmy błędnym ognikom, które zawodnymi stać się mogą, wierzy w własne siły i ze wzmocnioną wytrwałością kroczymy po raz wytkniętej drodze.

Zespoleńcie wszystkich sił narodowych, wiara w słuszność sprawy naszej — oto czynniki, które mogą nam przybliżyć chwilę ostatecznego zwycięstwa.

Z hasłem „wolność czynu leży w nas samych”, pomagajmy, a nie utrudniajmy budowy Państwa Polskiego.

## W sprawie przejęcia władzy.

Rokowania w sprawie przejęcia władzy posuwają się naprzód. Co do szeregu punktów nastąpiło porozumienie pomiędzy władzami polskimi a mocarstwami centralnymi. Na formalne zaakceptowanie tych punktów przez Wiedeń i Berlin, jak zapewniają członkowie gabinetu ministrów, czekać nie trzeba będzie długo.

Najszersza kompetencja — pisze warszawski korespondent „Czasu” — otrzyma ministerium rolnictwa; znacznie mniejsze ministerium pracy, zdrowia i skarbu.

Co do ministerium spraw wewnętrznych, to sprawa ta przedstawia się według wyłożonego niedawno referatu przez p. Mańkowskiego, referenta starszego min. spr. wew., jak następuje:

Ministerium spraw wewnętrznych odróżnia te sprawy administracyjne, które mogą być przyjęte natychmiast, bez obejmowania zarządów powiatowych, i które mogą być prowadzone przez biuro centralne ministerium od tych spraw, których załatwienie związane jest z posiadaniem właściwej egzekutywy i przejęciem zarządów powiatowych.

Do spraw pierwszych należą: 1) nadawanie obywatelstwa polskiego, 2) zmiany nazwisk, 3) zatwierdzanie darowizn i zapisów na cele publiczne, 4) współdziałanie w mianowaniu i zatwierdzaniu przyzwoleń oraz burmistrzów, 5) zarząd ubezpieczeniami wzajemnymi, 6) legalizowanie i rejestrowanie towarzystw, stowarzyszeń i związków, 7) statystyka, 8) pozwolenia na wydawanie czasopism, 9) sprawy budowlane i drogowe w zakresie przepisów ogólnych, 10) w drodze wyjątku przygotowanie i prowadzenie list poborowych, 11) pomocnicze urzędy pocztowe.

Z pozostałych tych spraw okazało się w konferencjach z władzami okupacyjnymi, że wymienione pod liczbą 2, 3, 7 i 8 nie budzą wątpliwości, pozostałe zaś muszą stać się przedmiotem szczegółowego omówienia w posiedzeniach komisji, a to dla ustalenia stosunku, jaki zachodzić będzie pomiędzy rządem polskim a władzami okupacyjnymi w zakresie odnośnych czynności.

Co się tyczy przejmowania urzędów powiatowych, ustalono, iż poprzedzić je musi umieszczenie kandydatów na przyszłych kierowników powiatowych w charakterze praktykantów, a potem zastępców w biurach zarządów okupacyjnych.

Z obu stron uznano za pożądane, ażeby przekazywanie administracji odbywało się z zachowaniem następujących zasad: 1) nie naruszać jedności zarządu powiatowego, 2) uniknąć dwójności władzy, 3) zapobiec wszelkiemu przeciwstawianiu się władz samorządowych władzom centralnym, 4) zapewnić urzędom polskim stosowną egzekutywę.

Co do tego ostatniego postulatu, należy szukać sposobu wytworzenia zastępczych organizacji policyjnych polskich, zanim nie pozyska się odpowiednio przygotowanej ilości funkcjonariuszów dla stworzenia jednolitej policji państwowej. Wypadnie tutaj uciec się do organizacji milicyjnych w miastach i powiatach z uzależnieniem ich atoli od władz centralnych.

Sprawy reemigracji, a prowizacji i rekwizycji są przedmiotem osobnych wniosków, co do których porozumienie odbywa się niezależnie od narad w przedmiocie przekazania administracji. Przed ostatecznym przekazaniem administracji, zarządzane zostaną w okupacji niemieckiej wybory do sejmików powiatowych na podstawie ogłoszonego już przez władze

niemieckie statutu. Podobnie w najbliższej przyszłości odbyć się mają wybory w małych miastach okupacji austriackiej, jak również zapewne w tych miastach, gdzie Rady miejskie zostały rozwiązane.

Przejęcie administracji politycznej odbędzie się w każdym razie z zachowaniem obecných ustrojów zarządów powiatowych w obu okupacjach. Jednakże rząd dążyć będzie do możliwego zbliżenia typów zarządu w obu okupacjach, jak również wprowadzać je zaciebie, o ile można jaknajprędzej na drogę, prowadzącą do tego ustroju, który uważa za właściwy dla kraju. Nowy ten ustroj oparty będzie na istnieniu 8-ch instancji administracyjnych (gmina, powiat, województwo), oraz na istnieniu 2-ch stopni samorządu: gminna miejska i wiejska, oraz sejmik wojewódzki. Najważniejszą reformą jest utworzenie rad gminnych, opartych na wyborach powszechnych. Projekt odnośny został już przez Radę ministrów przyjęty.

## Oskarżenia w Marmarosze Sziget.

Jak donoszą z Huszt, przed sądem wojennym w Marmarosze Sziget, stanie 114 oskarżonych legionistów. Najciężej oskarżeni są:

Kapitan Gorecki o zbrodnię przeciw sile zbrojnej państwa, nieuprawnionego werbunku, spisku dezercyjnego, rokoszu, uczestnictwa w morderstwie, gwałtu publicznego, wreszcie kradzieży przez wydanie dla Polskiego Korpusu Posiłkowego 550.000 K., mundurów i prowiantów; rotmistrz Nerbert Okolowicz o zbrodnię przeciw sile zbrojnej państwa; nieuprawnionego werbunku, spisku, buntu, rokoszu i kradzieży; X. Józef Panaś o zbrodnię nieuprawnionego werbunku, spisku, buntu i rokoszu; major Włodzimierz Zagórski o zbrodnię niedozwolonego werbunku, spisku, buntu, gwałtu publicznego i kradzieży; podporucznik Rudzki o zbrodnię nieuprawnionego werbunku, uwiedzenia do naruszenia przysięgi wojskowej, buntu i kradzieży; porucznik Roman Gliniński o zbrodnię nieuprawnionego werbunku, spisku, buntu, rokoszu i kradzieży.

Wszystkimi powyższymi grzezi kara z § 328 a. wojskowej ustawy karnej, który przewiduje jedynie karę śmierci przez powieszenie z tem, że prawo ulaskawienia przysługuje tylko cesarzowi.

Dalej oskarżeni są o nieuprawniony werbunek, spisek dezercyjny, kradzież, a częściowo o bunt: rotmistrzowie: Kusz, W. Nikk i S. Turma; kapitanowie: Bold, Lapiok i Przepiliński; porucznicy: Barzykowski, Boganowicz, Cwiertniak, Dr. Koczacki, Łakosiński, Ocetkiewicz, Ruciński, Sidorowicz, M. Sroczynski, Dr. Turkowski, Wierzeblewski, W. Zahorowski i J. Żulawski-Szeliga; podporucznicy: Ablewicz, Bejdowski, Balanda, Czopp, Frosołowicz, German, Goldmen, Graff, Homme, Józwa, W. Kossowski, Krogulski, Kułafowski, Lambert, Majewski, S. Marak, J. Mitschein, Popiel, Rechowicz, Rudka, Szwałkowski, Tegnerowicz, Waligórski, Wróblewski, A. Wallner, Z. Wasserrab, S. Zygmunt; chorążowie: Baryś, Bielowski, Biliński, E. Chargewski, Chrobak, Czyżewicz, H. Dłużynski, Gromczakiewicz, Gumiński, Goebel, Gruszka, Imielski, Korbowski, S. Knapski, Kurpowski, Lazarewicz, Mazaraki, Miodowski, Misiak, Mrowiec, Nozdwind, Ostrowski, Paszkowski, Piro, Piatek, Prus, Sapecki, S. Sroczynski, Stanczykiewicz, Serebnyński, Uziębło, Wierzbicki, Zabokrzycki, S. Zaleski; plutonowicj: Grodzicki, Jastrzębski, Rud, Wasdas; sierżanci: Czerny, Drowniak, Kusinowicz, Majewski, Pałuchowski, Szmidt, Zala-







mitetu obchodu, delegacje, młodzież szkolna i duża liczba modlących się.

Niezwykłe estetyczny widok przedstawiała w dniu wczorajszym sala posiedzeń Rady Miejskiej, przepięknie udekorowana, z okazji uroczystego obchodu setnej rocznicy skonu gen. Henryka Dąbrowskiego, podzwrotnikowemi roślinami.

Na frontowej ścianie, na tle barw narodowych, umieszczono u góry herb Państwa Polskiego, pod nim zaś, w wieńcu z laurów i bukszpanu, portret twórcy legionów polskich.

Za stołem prezydyjnym zasiadli: przewodniczący dr. A. Tomaszewski, wiceprzewodniczący dr. Rosenblatt, oraz sekretarze: inż. Krasuski, Jarblum, Spiekerman i Praszki.

Poza prezydium zajęli miejsca przedstawiciele magistratu z obydwoma burmistrzami inż. L. Skulskim i Kernbaumem na czele. Na ustawionych w dwa rzędy krzesłach po bokach zasiadli zaproszeni goście, z pomiędzy których wymienimy: przedstawicieli duchowieństwa—ks. prałat Tymieniecki, ks. proboszcz Popławski, pastor Gundlach, oraz nadrabina Treistman, dalej hr. Bniński, prezes król. pol. sądu okręgowego Rossman, wiceprezes Adolf Kon. sędzia Maurycy Kon, prokurator Łukanowski, prezes Stow. literatów i dziennikarzy polskich w Łodzi dr. Mierzyński, Hirsberg—przedstawiciel gminy żydowskiej, redaktor Milker i wielu innych. Środek sali zajęli radni.

Galerję wypełniła doszczętnie publiczność.

O godz. 7 m. 20 wieczorem posiedzenie otworzył dr. Tomaszewski, zwracając się do zebranych z przemową okolicznościową, streszczając życie i działalność gen. Dąbrowskiego w gorących, pełnych siły i wyrazu słowach.

Najgłębsze wrażenie na słuchających wywarło zakończenie przemówienia dr. Tomaszewskiego, którego wszyscy zebrani wysłuchali stojąc.

Zakończenie to da się ująć w następujących słowach:

Przebiegając pobieżnie historię życia Dąbrowskiego, widzimy, że jedynym drogowskazem była dlań miłość Ojczyzny.

Półośnienie z pochodzenia, mający otwartą drogę do zaszczytów na obczyźnie, pokochał Polskę w nieludzkość—oddając jej swe siły i serce. Nieugiętej woli, dzielnej wytrwałości, nie poddawał się rozpacz, nie ugiął pod brzemieniem nieludzkości, nie przerażał przeciwnościami—lecz ustawicznie snuł plany i przemysłował sposoby ratowania Ojczyzny.

Charakter Dąbrowskiego był bez skazy, a bezinteresowność wielką—cały majątek swój poświęcił sprawie legionów. Wysoko ceniąc gościnność osobistą, nigdy nie ubiegał się o względy ani Napoleona, ani Aleksandra I-go. Był żołnierzem. Jako taki nie miał dogmatów społecznych—nie wiązał się żadną koncepcją polityczną—co oczywiście nie przysparzało mu przyjaciół na emigracji, ale dawało swobodę w wyborze środków działania. Nie przebiegał w śródkach, byle ratować Polskę.

Zasadniczym celem dla Dąbrowskiego była Polska Niepodległa bez względu na formę państwa i ustroj społeczny.

Choćby pierwotnie akcję niepodległościową wiązał z republiką, nie miał skrupułów oprócz jej potem na Napoleona, jako cesarza.

Odbudowę Ojczyzny wiązał jednakowo z republikaństwem jak i z monarchizmem.

Zdumiewał rzutkością i bogactwem pomysłów odważnych i do szaleństwa śmiałych.

A cechy to uczyniły zeń ojca duchowego wszelkich związków i stowarzyszeń patriotycznych—wszystkich ruchów zbrojnych powstań narodu, by skruszyć kajdany.

Nazwał ktoś Dąbrowskiego mocnym człowiekiem.

I mocny jest człowiek, który duchem swoim zdolną zagnać najlepszych w narodzie do słońca na ołtarzu Ojczyzny kwiatów młodości, miesiąca własnego i kiejnotu krwi.

Dziś, w setną rocznicę zgonu—składamy Ci cześć i hołd, Ty rycerzu bez trwogi o Polskę, Ty nasz bohaterze, co za Czarnieckim miałeś prawo powiedzieć, że nie z roli, ani z soli, ale z tego co boli wyrosłeś.

Jeszcze Polska nie zginęła śpiewają Twoje legiony—i nie zginie, gdy naród czynny Twoje weźmie sobie za miot „co mu żywot wykopać będzie”—nie zginie, gdy wierny Twej woli, zestawionej mu w testamentcie—wewnątrz zgodny—na własnej swej sile budować będzie. Niech duch Twój, duch granitowej wytrwałości skrzepi naród i chroni go przed rozdwojeniem, rządzi własnej niewiary i wrogów niszczytelstwem”.

Po zakończeniu swej mowy, przewodniczący oddał głos swemu zastępcy dr. Rosenblattowi, który przedstawił magistratowi i Radzie Miejskiej wniosek prezydium Rady, aby, w celu uczczenia pamięci generała Jana Henryka Dąbrowskiego, przemianować Rynek Targowy na Plac generała Dąbrowskiego, co zarówno radni, jak i magistrat jednogłośnie zaakceptowali.

Niezwykłe uroczyste wypadł obchód rocznicy śmierci gen. Dąbrowskiego w Teatrze Polskim.

O godz. 8 wieczorem widownia teatru zapelniona się wylotną publicznością. Uroczystość rozpoczął hymn „Boże coś Polskę”, wykonany przez chór „Lutni” łódzkiej pod dyr. prof. Michałowskiego, przyczem publiczność powstała z miejsc.

Następnie chór działowy szkolnej pod

dyr. p. Golińskiego, wykonał pieśń „W krwawym polu” i „Pieśń o Polaku zginęła”, poczem na scenie wykonał dyr. Knothe, który w krótkich i żartobliwych słowach streścił życie i czyny gen. Henryka Dąbrowskiego, za co nagrodzony został rzeszystym oklaskiem.

Po odczytce, kwartet smyczkowy pod dyr. p. Tesznera wykonał poloneza Chopina, arję z kurantem i preludjum A-dur Chopina, a panna Z. Szperliżanka z uczuciem wypowiedziała wiersz „Do Legionów polskich”. W końcu chór „Lutni” wykonał mazurka Dąbrowskiego.

Wszystkich wykonawców darzono rzeszystymi oklaskami. Sala przybrana była gustownie w zieleń, orły, barwy narodowe i portret gen. Dąbrowskiego.

Z powodu wczorajszej rocznicy śmierci gen. Hen. Dąbrowskiego, w sali Handlowców Polskich wygłosił okolicznościowy odczyt dyr. Knothe dla członków i ich rodzin.

### Kwesta „Ratujmy dzieci”.

Zapisy do kwesty.

W nadchodzącą niedzielę, 9 b. m., odbędzie się sprzedaż znaczków na kwestę pod h. „Ratujmy dzieci”.

Sekcja III (znaczków) prosi uprzejmie o zapisywanie się do kwesty w sobotę 8 czerwca w lokalu przy ul. Piotrkowskiej Nr. 104—sklep od frontu, pomiędzy 11—2 w poł. i od 4—7 po poł.

### Zabawa dziecięca w parku Staszica.

Zapowiedziana na niedzielę 9 b. m. wielka zabawa dziecięca w ustronnym, a miłym parku Staszica zapowiada się niezwykle interesująco, z czego sądzić można o zupełnym jej powodzeniu.

### Sprzedaż znaczków.

Sprzedaż znaczków na rzecz kwesty „Ratujmy dzieci” w ubiegłą niedzielę dała na ogół bardzo pomyślne wyniki.

Następna i ostatnia na cel powyższy sprzedaż znaczków odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, dnia 9 b. m.

Kierownicy sekcji III zwracają się za naszym pośrednictwem z usilną prośbą o wzięcie udziału w sprzedaży znaczków nie tylko przez młodzież, lecz również i przez dorosłych. Nie wątpimy, że w niedzielę nadchodzącą ulice Łodzi od wczesnego rana zaroją się od nadobnych kwestarek i energicznych kwestarzy, by jaknajwięcej funduszy przysporzyć Głównemu Komitetowi Kwesty.

Panie i panowie, pragnący wziąć udział w sprzedaży znaczków, zechcą się zgłaszać pod następującymi adresami: dzielnica I—ulica Piotrkowska 295, dzielnica II—ulica Piotrkowska 104 i dzielnica III—ulica Średnia 10.

### Wśród pracowników krawieckich.

Związek zawodowy pracowników i pracownice krawieckich nadał nam komunikat treści następującej:

„Zadane bodaj pracownice, pracujące w jakimkolwiek zawodzie, nie są tak materialnie upośledzone jak pracownice krawieckie. Za 8 do 10-godzinną pracę dzienną otrzymują w większości wypadków od 10 do 20 marek wynagrodzenia tygodniowego. Niektóre tylko, wyspecjalizowane bardzo w swym zawodzie, otrzymują do 30 marek tygodniowo. Przy dzisiejszej szalejącej drożyznie artykułów wszelkiego rodzaju, zarobki te nawet przy najskromniejszych wymaganiach życiowych są niewystarczające. To też zmuszone koniecznością, pracownice około 20 zakładów krawieckich w Łodzi wystosowały do właścicieli następujące żądania:

Podwyższenie płacy dla zarabiających od 10 do 15 mk. tygodniowo o 50%, zarab. od 15 do 20 mk. tyg. o 40%, zarab. tyg. od 20 do 30 mk. tyg. o 80%.

Odpowiedź na powyższe żądania właścicielki mają dostarczyć do biura zarządu Związku krawieckiego do dnia 8-go b. m.

### Towarz. „Lokator”.

Przypominamy, że jutro, w sobotę, 8 b. m. o godz. 5 po południu w lokalu przy ul. Piotrkowskiej № 84 (prawa oficyna, I piętro), odbędzie się ogólne zebranie członków Towarzystwa „Lokator” z następującym porządkiem dziennym:

1) zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego, 2) wybór zarządu i komisji rewizyjnej i 3) wolne wnioski.

Uprasza się o punktualne przybycie.

### Ze Zrzeszenia N. P. Sz. P.

W nadchodzącą sobotę, dnia 8 czerwca o godz. 7 wieczorem Zarząd tutejszego oddziału zrzeszenia nauczycieli polskich szkół początkowych organizuje odczyt na temat: „W setną rocznicę śmierci gen. Henr. Dąbrowskiego”. Odczyt wypowie członek zrzeszenia p. Braun.

B. P. Felicja z Redlichów LEONOWA NEUMARKOWA po długich i ciężkich cierpieniach, przeniosła się do wieczności w dniu 6 czerwca 1918 r., przeżywszy lat 39. Wyprowadzenie zwłok na cmentarz żydowski z mieszkania przy ul. Sw. Andrzeja № 16, odbędzie się w piątek dn. 7 czerwca o godz. 4 po poł. Na smutny ten obrzęd zapraszają Mąż i Rodzina.

### Sosnowiec.

#### Ku uczczeniu rocznicy generała Dąbrowskiego.

(1) W niedzielę, dnia 9 b. m., w kościele parafjalnym w Sosnowcu odbędzie się nabożeństwo za spokój duszy generała, jako w setną rocznicę. W nabożeństwie przyjmą udział cechy, związki i korporacje ze sztafardami.

#### Z kwesty majowej.

(2) Kwesta majowa w dn. 8 i 9 przyniosła dochodu:

- 1) Kwesta uliczna dnia 2,800 mk. 83 fen., koron 11, rb. 18.
2) Sprzedaż nalepek 353 mk. 80 f.; sprzedaż broszur o Dąbrowskim 171 mk. Zebrano za 261 mk. 20 f.—plus 25 kor. 52 hal. Ofiary od pism i kupców 1,107 mk. i 25 fen.
3) Naddatki 93 mk. 20 fen., co daje razem 5,780 mk. 87 fen.—plus 317 kor. 21 hal.—plus 10 rb. 54 kop.

#### Loterja fantowa.

(3) W niedzielę, dnia 9 b. m. w lasku Sosnowickim odbędzie się loterja fantowa pod hasłem „Ratujcie dzieci”.

Komitet kwesty upoważnił skantów zaopatrzonych w odpowiednie zaświadczenia do zbierania zadeklarowanych na loterję fantową przedmiotów.

#### Tranzakcja kupna i sprzedaży.

Dowiadujemy się, iż magistrat miasta traktuje o nabytciu placu przy ulicy Trzeciego Maja naprzeciwko stacji Kolejowej W. W., na którym ma być urządzony skwer.

### Będzin.

#### Posiedzenie Rady Miejskiej.

Otwierając posiedzenie Rady miejskiej wtorek dnia 4 czerwca przewodniczący p. Gustaw Wejnzieher poinformował zebranych, że punkty 8-y porządku dziennego rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu na rok rachunkowy 1918/19 musi być odłożone wobec braku przewidzianej ilości członków Rady. Następnie na wniosek przewodniczącego obecni przez powstanie uczcili pamięć zmarłego ławnika I. Sercarza.

Radny Pejsachson wnosząc interpelację w sprawie ściągania kosztów leczenia od niezamożnych mieszkańców wyznania mojżeszowego, za kurację dla tyfusowych. Nagłość tej interpelacji została uznana i uchwalono w tej sprawie wniosek wstrzymania pobierania opłat do czasu rozstrzygnięcia sprawy przez władze nadzorcze.

Następnie przystąpiono do rozpatrzenia ordynacji podatkowej w sprawie pobierania dodatkowej opłaty na rzecz miasta od aktów rejentalnych.—Uchwalono, że niezależnie od państwowej opłaty stempowej, pobierany będzie na rzecz miasta Będzina od aktów kupna—sprzedaży, tudzież kupna—sprzedaży w drodze przymusowej licytacji nieruchomości położonych w obrębie m. Będzina oraz od równoznacznych z nim praw dodatk w wysokości 0,5 proc., od sprzedaży zaś nieruchomości potomkom 0,25 proc. wartości przyjętej za podstawę od obliczenia państwowej opłaty stempowej.

### Loterja R. G. O.

5-ta klasa. Trzeci dzień ciągnięcia.

Table with lottery numbers for the 5th class. Columns include numbers from 500 to 900.

Large table of lottery numbers for various classes, including numbers from 281 to 958.

#### Czwarty dzień ciągnięcia.

Table with lottery numbers for the 4th day drawing, including numbers like 4,000, 1,500, 700.

#### Giełda warszawska.

6 czerwca. Usposobienie dla waluta rosyjskiej cokolwiek było lepsze. Papiery procentowe również wykazują znaczną poprawę.

Table with exchange rates for various securities like Obligacje m. Warszawy, Listy Ziemiańskie.

Redaktor odpow. Aleksander Bieliński. Druk i nakład: Wydawnictwo polskie A. Napieralski i C. Zawilowski.

### Różia Wionzowska Max Hassenberg

zaręczeni. Łódź. Częstochowa. 4 Czerwca 1918. 4134-1

Kantor wymiany i loterji Samuel Weinberg, 4150-5 Piotrkowska 58, wypłaca wygrane

